Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho,

Superintendente do DER, Senhor Carlos Pereira, para que providencie a

continuação da estrada que liga a comunidade Quilombola de Mãe d’agua a

comunidade Quilombola de Barreiras no municipio de Coremas/PB.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar para que providencie a continuação da

estrada que liga a comunidade Quilombola de Mãe d’agua à comunidade

Quilombola de Barreiras no municipio de Coremas/PB.

A estrada existente não chega até a Comunidade Quilombola de

Barreiras, faltando apenas aproximadamente 2 km.

O trecho acima citado é de grande importância para a Comunidade, pois

facilitará e diminuirá o trecho a ser percorrido, o acesso que hoje é realizado

por outra estrada com a distância de 35 km. Além de facilitar o acesso, ainda

permitirá que as atividades na região sejam escoadas, possibilitando o

desenvolvimento local, ofertando qualidade de vida para as pessoas que lá

residem, como também, o desenvolvimento educacional para a comunidade que

tem um número significativo de crianças em idade escolar. O trecho, ainda, irá

beneficiar várias famílias, pois além da Comunidade Barreiras, outras

Comunidades serão atendidas com a estrada.

Sendo assim, solicito aos pares a aprovação deste requerimento, diante

da relevância do assunto.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

18.661